29

Buradaki mülk, konumuz açısından kişinin sahip olduğu köle ve

cariyelerdir.
30

Efendi, köle ve cariyeler kendi mülkünde olduğu için onların üzerinde

velâyet hakkına sahiptir ve onları evlendirebilir. Çünkü evlendirme velâyeti, koruyup

23 İbn Âbidîn, Reddu’l-Muhtar, byy. 1324/1906, II, 295.
24

Sehnûn, b. Abdisselâm b. Saîd , el-Müdevvenetü’l-Kübrâ,Beyrut, 1994, II, 105.
25

Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddin b. Şeref, Ravzatu’t-Tâlibîn, Tahkîk: Abdulmevcûd M. Muavvız,

Beyrut, ts, V,401-405.
26

İbn Kudâme, Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed, el-Muğni, Beyrut, 1984, VII, 10-15.
27 Esra Rahat, İslam hukukunda Annenin Velâyeti, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, s.14; Bu sebepler

hakkında ayrıntılı bilgi için bkz: Genç Mustafa, İslam hukukunda Evlendirme Velâyeti, Basılmamış

Doktora Tezi, s. 136-195.
28 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, X, 492.
29 Erdoğan Mehmed, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul, 2005, s. 419.
30 Zeydan Abdülkerim, el-Mufassal fî Ahkâmi’l-Mer’e, Beyrut, 1415/1994, VI, 341.

Bu tasarrufları mali olan ve mali olmayan tasarrufları olarak

iki başlık altında açıklamaya çalışacağız.

82 Serahsî, a.g.e., IV, 223.
83 Nevevî, a.g.e., V, 412; Zeydan, a.g.e., VI, 351-352.
84 Şîrâzî, a.g.e., II, 36; Behûtî Mansûr b. Yûnus , Keşşâfu’l-kına’ an metni’l-ikna’, Tahkîk:

Muhammed Emîn ed-Dınnâvî, I-V, Beyrut, 1417/1997, IV, 150.
85Desûkî, Muhammed b. Ahmed, Hâşiyetu’d-Desûkî ale’ş-Şerhi’l-kebîr, Tahrîc: Muhammed Abdullâh

Şâhin, I-VI, Beyrut, 1417/1996, III, 28.

175

İmam Muhammed, bu görüşüne delil olarak, “Velîlerin izni olmaksızın kendi

nikâhını kıyan kadının nikâhı batıldır”
176

ve “Velîsiz nikâh olmaz”
177

hadislerini

kullanmıştır.
178

İkinci olarak İmam Muhammed’in zahiru’r-rivaye anlayışına döndüğü de

rivayetler arasındadır. Mevsıli (v. 683/1284)’nin naklettiğine göre fıkıh bilgini Ebu

Ca’fer el-Hindüvani (v. 362/973) şöyle anlatmaktadır: Bir kadın, ölümünden üç gün

önce İmam Muhammed’e geldi ve dedi ki: “Benim bir velîm var, benden (benim

173 Serahsî, a.g.e., V, 10.
174 Mevsılî, a.g.e, III, 90.
175 Kâsânî, a.g.e., II, 247.
176 İbn Mâce, Nikâh, 15.
177 İbn Mâce, Nikâh, 15; Ebû Dâvûd, Nikâh, 15.

Bu genel bilgiden sonra şimdi ise bu görüşü benimseyenleri hangi mezhepler

oluğu ve aralarında ne tür bir farkın olduğunu kısaca anlatmaya çalışacağız.

a- Malikîler

Genelde mezheplerin tercih edilen görüşleri “velîsiz nikâh olmaz” ise de

İmam Malik’ten farklı görüşler de rivayet edilmiştir.

Nitekim öğrencisi Eşheb (v. 204/819)’in kendisinden rivayet ettiğine göre

İmam Malik “hiçbir nikâh akdi velîsiz olmaz, velînin bulunması evlenme akdinin

sıhhati için şarttır” demiştir. Fakat diğer bir öğrencisi olan İbnü’l Kasım (v.

191/807)’ın naklettiğine göre ise “velînin şart oluşu farz değil, sünnettir”. Zira bu

rivayete göre İmam Malik, velî olmadan evlenen karı kocanın birbirlerine mirasçı

olabileceği, mevki sahibi ve eşraftan (şerife) olmayan bir kadının, kendisini

evlendirmek üzere herhangi bir kişiyi vekil tutabileceği ve dul kadının, nikâhını

Ondan nakledilen rivayete göre

kadın kendi cariyesini evlendirebilir. Bu rivayet, kadının evlenme akdinde

ifadelerinin sahih olduğuna delalet eder. Dolayısıyla bir kadın, velîsinin izni ile kendi

nikâh akdini yapabilir veya vekâlet yolu ile başkasını evlendirebilir. Fakat İbn

Kudame (v. 620/1223), “Velîsiz nikâh yoktur”
209

hadisinin umumîliği sebebiyle bu

görüşün doğru olmadığını söyler. Dolayısıyla Ahmed b. Hanbel’e göre de velî

olmaksızın nikâh akdi geçersizdir.
210

2- Velâyet Yetkisini Kadınlara Vermeyenlerin Delilleri

Bu görüşte olanların kitap, sünnet ve sahabe uygulamasından delilleri vardır.

“Allah’a eş koşan erkekleri de inanıncaya kadar kadınlarınızla

evlendirmeyin”
219

buyrulmaktadır. Dikkat edilirse burada her iki ayette de hitap

velîlere yöneliktir. O zaman rahatlıkla evlendirme işini velîlere ait olduğunu

214 Bakara, 2/232.
215 Şafiî, Ahkâmu’l-Kur’an, Beyrut, 1400/1980, I, 174; İbnü’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an, byy.

1376/1957, I, 201.
216 Köse, “İslam Hukukuna Göre Evlenmede Velâyet”, İHAD, s. 109.
217 Köse, “İslam Hukukuna Göre Evlenmede Velâyet”, İHAD, s. 109.
218 Nûr, 24/32.

velâyetine sahip olabilmek için ancak asabeden olmanın şart olduğunu açıklar. Buna

göre evlendirme cinsi, asabe cinsiyle eşleştirilmiştir. Dolaysıyla asabe dışındakiler

hiçbir zaman bu hakka sahip olamazlar ve evlendiremezler.
300

295 Şirbînî, , a.g.e., III, 149.
296 Ebû Dâvûd, Nikâh, 23.
297

Behûtî Mansûr b. Yûnus (v. 1051/1641), Keşşâfu’l-kına’ an metni’l-ikna’, Tahkîk: Muhammed

Emîn ed-Dınnâvî, I-V, Beyrut, 1417/1997,

IV, 40.
298 İbn Kudâme, a.g.e., VII, 33.
299 Serahsî, a.g.e.,IV, 223; Kâsânî, a.g.e., II, 240. ( Bu rivayet bir çok fıkıh kitaplarına yer almış, fakat